O autor foi vítima de acidente de trânsito, ocorrido no dia 28/04/2019, sofrendo múltiplas fraturas
no membro inferior direito.
 
Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da indenização do
Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de R$ 2.362,50  ( dois mil, trezentos
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) pelo acidente sofrido.

            O autor não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o seguro DPVAT no valor de R$
11.137,50 ( onze mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), por entender contrariar o texto legal
referente a debilidade suportada pelo autor.

 
 
II-DO DIREITO
 

O autor não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o seguro DPVAT, em sede
processo judicial, o valor total, que estão preestabelecidos na Lei nº 6194/74 e legislações

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa

vitimada:

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
                          

            Com efeito, o seguro obrigatório – ao contrário dos demais contratos desta natureza – é
regulamentado por legislação específica, sendo a indenização tarifada e insuscetível de

[...]

Vara, cuja despesa, com o perito, deve ser suportada pela parte Ré, e nomeação de
Perito, a fim de comprovação da extensão do dano, conforme convênio realizado na IN
nº005/2015;

e)      A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento,
no valor de causa  R$ 11.137,50 ( onze mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 
referente ao complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo
Autor, ou SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da
perícia médica, utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização

[...]

substabelecida, SHARON S. LINS BARROS, OAB/PE nº 29010 sob pena, de nulidade.

i)        Protesta provar o alegado, por todos os meios de prova em direito permitido, em
especialmente pelos documentos que acompanha a inicial.

 
 

 Dá à causa o valor  R$ 11.137,50 ( onze mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

  
Pede deferimento.

Recife, 7 DE ABRIL de 2020.
           
 

 
Sharon Stéphane Lins Barros

OAB/PE 29010D
 
 
 

Num. 60473555 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: sharon Stéphane Lins Barros - 08/04/2020 19:01:54